INTERESTADUAIS”, os itens 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9, então, em seguida afirma: 

“Pelo que foi exposto acima e apurado nos Anexos 01 a 15, solicito aos Ilustres Conselheiros que 
julguem Procedente o AI Nº 206902.0002/20-1 no valor total histórico de R$ 301.493,44 (TREZENTOS E 
UM MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), conforme 
se vê no Anexo 15 - Novo Demonstrativo de Débito do Auto - para que a empresa Autuada o 
recolha com a multa de 60% do valor do imposto e mais acréscimos moratórios, tudo conforme 
legislação tributária em vigor.”

[...]

diferenças de ICMS Antecipação Total, supostamente devida por sujeição passiva por substituição 
tributária, decorrentes de aquisições interestaduais de mercadoria de revenda, enquadradas no 
Anexo 88 do RICMS/12, aparentemente ocorridas no período fiscalizado, a saber, 01/01/2015 a 

31/12/2017, totalizando originalmente o valor de R$ 157.048,82 (cento e cinquenta e sete mil 
quarenta e oito reais e oitenta e dois centavos). 

Em sede de Impugnação ao auto de infração, em março/2022 a Autuada buscou demonstrar uma 
série de irregularidades contidas no Auto de Infração, sendo demonstrado que a Autuada não teria 
a obrigação de recolher o tributo em virtude das mercadorias derivarem de bonificação, retorno

[...]

fundamentar o novo demonstrativo de débito “APURAÇÃO DO ICMS ST - P/ENTRADAS 
INTERESTADUAIS”, os itens 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9, então afirma: 

“Pelo que foi exposto acima e apurado nos Anexos 01 a 15, solicito aos Ilustres Conselheiros que 

julguem Procedente o AI Nº 206902.0002/20-1 no valor total histórico de R$ 301.493,44 (TREZENTOS E 
UM MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), conforme 
se vê no Anexo 15 - Novo Demonstrativo de Débito do Auto - para que a empresa Autuada o 
recolha com a multa de 60% do valor do imposto e mais acréscimos moratórios, tudo conforme 
legislação tributária em vigor.”